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Sławeta R., Sikorska J,, Strzeżek J. - The influence
of time of storage of lroars scmen lt 15o-18oC on
the changes of spermatozoons acrosomes and thcir
biological value.

The examinations were performed with 112 ejacu-
lates obtained from 46 boars manually. The semen
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diluted in Kiev I diluerrt was transportcd Ior tl}e
use 'in calibrated bottles in vacuurn flasks in order
to obtain 15o-18oC. Totally 226 sows were inserrri-
nated of which 77 with semen preserved for 0-12 h,
83 with semen preserved for 24-36 h, anfl 66 witlr
semen preserved for 48-60 h. It was found that 24 h
preservation Qf semen irr a Kiev I diluent diminishes
a percentage of spermatozoons of unchanged acloso-
mes and act,ive spermatozoorrs. The above changes
are correlated with diminishion of an unrepeating
index. However, statistic:ally significant changes in
sows fertility wele not observed.

kowanie. Natomiast samo sączkowanie w przypad_
kach pęknięcia ropni jajników, lub też tylko lecze-
nie fartnakologiczne okazały się bardzo mało skutecz-
ne, a znacznie wzrastała śmiertelność (1, 6, 7, B,

10,12).
,Opis przypadku

Do lecznicy zgłoszono sześcioletnią sukę rilsy
owczarek alzacki. Z przeprowadzonego wywiadu wy-
nikało, że trzy lata temu na skutek ropomacicza pies
został poddany zabiegowi usunięcia macicy. Po za,
biegu nie wystąpiły żadne komplikacje i przez okres
ostatnich trzech lat pies nie chorował. W ostatnim
okresie pojawiło się podwyższenie temperatury ciała
(40,1 C) i powiększenie jamy brzusznej. Wynik bada-
nia rtg. był wątpliwy. Natomiast w badaniu palpa-
cyjnym wyczuwalny był duży bolesny twór w jamie
brzusznej. Zdecydowano się na wykonanie zabiegu
laparotomii. Po otwarciu jamy brzusznej ukazał się
kulisty twór wypełniający większą jej część 41 cm
długości i 17 cm szerokości. W zagłębieniu ropnia
znajdował się powiększony jajnik. Drugi jajnik nie
wykazywał żadnych zmian. Próba usunięcia ropnia
nie powiodła się ze względu na zrosty z pęcherzem
moczowym, otrzewną ścienną, a także aoltą bTzuszną
na odcinku 15 cm. Psa uśpiono: wyniki badania hi-
stopatologiczne$o - ropień jajnika.

Ropnie jajnika stwierdzono jeszcze u dwócl-r
innych suk podczas sekcji. Nie były one jednak bez-
pośrednią przyczyną śmierci tych zwierząt, Wspólną
cechą omawianych przypadkórv był fakt, że zwietzęta
zostały poprzednio poddane zabiegowi histerektomii,
Wydaje się więc, że powstanie ropni jajnika w tyclr
przypadkach miało związek z uprzednio wykonatrym
zabiegiem, tym bardziej, że coraz częściej uznaje się
krwiak jako przyczynę ropnia. Nie można także wy-
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Przypodek ropnio ioiniko u suki

Ropień jako ograniczony proces zapalny, polegają-
cy na ogniskowym nagromadzeniu się ropy w plze_
strzeni (jamie), powstaje w następstwie ubytku tkan-
ki, która uległa martwicy rozpływnej. Jeżeli nie do-
chodzi do resorpcji ogniska zapalnego przekształca
się ono, ulegając otorbieniu w tzw. ropień otorbiony
w następstwie granicznego (demarkacyjnego) zapale-
nia, lub też zostaje przerośnięte bliznowaciejącą tkan-
ką ziarninową. Istnieje też możliwość przebicia się
ropnia na zewnątrz lub do jam ciała, powstaje wtedy
przetoka. Przetoki mogą powstać również jako połą-
czenia ropni w sąsiadujących ze sobą narządach (15).

U małych z,łićrząt, zutłaszcza u psów i kotów,
istnieje większa tendencja do powstania ropowic niż
ropni. Wyjątkowo też dochodzi do powstania ropni
narządów wewnętrznych, raczej występują one pod
postacią ropomacicza, ropnia gruczołu krokowego, lub
ropnia mięśni wywołanego infekcją, raną itp. (14).
Opisy ropni jajnika lub jajowodów nie są zbyt 7icz,
ne (3). Ropnie takie opróżniają się zwykle do jamy
otrzewnowej, lub też przebijają się przez sklepienie
pochwy, plzy czym możIiwość pęknięcia ropnia jest
większa niż się ptzypuszcza (9, 11). Częściej też na-
stępuje pęknięcie ropnia jajnika niż jajowodu, co jest
sprzeczne z dawnym poglądem na ten temat (11).
Ropnie u z:wierząŁ mogą osiągać bardzo duże Toz-
miary, nawet do I/4 ciężaru ciała (13).

Wiele jest _ przyczyn powstania ropni jajnika
i różna jest ich etiologia. Duży wpływ odgrywają
w tym przypadku czynniki dodatkowe jak transport,
warunki dużego obciążenia organizmu (np. choroby)
(13). Ropień jajnika powstaje najczęściej na tle bakte-
ryjnym. U małych zwierząt przyczyną są zwłaszcza:
gronkowiec złocisty, rzadziej paciorkowiec, pałeczka
ropy błękitnej i pałeczka okrężnicy (4, 73, 1.4). Blown
(4) jako p.rzyczynę pierwotną ropni podaje T-miko-
plazmy, które bywają żakże odpowiedzialne za ronie-
nia, a czasami mogą wywołać septicemie. Trudno jest
natomiast określić rolę T-mikoplazm w zakażeniaclr
mieszanych z anaerobami, gonokokami lub innymi
bakteriami. Stwierdzono także zakażenia wywołane
przez Actimomgces (5).

Diagnoza ropni jest dosyć trudna. Bardzo często
badania rtg dają wynik ujemny (5). Kliniczne obja-
wy są mało charakterystyczrle - wzrost temperatury
ciała, brak łaknienia, ogólne osłabienie. W obrazie
krwi stwierdza się leukocytozę. Natomiast ropnie są
często wyczuwalne w badaniach palpacyjnych jamy
brzusznej (3, 5). Z badań immunologicznych jako
pozytywną oceniono próbę Lateksową zahamowania
aglutynacji (Grawindex) (2).

W metodach leczenia ropni jajników najlepsze
efekty osiągano po zastosowaniu zabiegu operacyj-
nego usunięcia jajnika z Topniem, macicą lub całego
narządu rodnego Często równolegle stosowano sącz-
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HIGIENA ŻYwNoSCl ZWIERZĘCEGO
POCHODZEN|A

Chudość i wych_udzenie zwierzql w ocenie son.-weł.

powe,narządów wewnętrznych.- W przepisach sanitarno-weterynaryjnych
wyróżnia się trzv stanv odżywienia zwierząt
rieźnych: trrrawidłowe odżywienie, chudość,
wychudzenie.

Prawidłowe odżywiienie jest
podst
czej
Jest
jący
tzęcia,

z rrią tkanki tłuszc nato-
miasi pod uwagę, jęt
tozwój umięśniónia pod-
stawą klasyfikacji

est natomiast
następstwem
przewlekłych

proces Zmtany towarzyszące
temu mają, według przepi-
sów i ctwa (1, 5, 7, B,11), tak
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